
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского 

муниципального округа  

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального округа) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального округа 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

Пермского муниципального округа» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа 

Управление образования 

администрации Пермского 

муниципального района 

Почтовый адрес: Пермский район, 

д.Кондратово, ул. Камская, 5Б, 

индекс 614506, телефон 2964550, 

факс 2964550, адрес электронной 

почты ruo@ruopr.ru, официальный 

сайт http://ruopr.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального округа, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

29.11.2022-03.12.2022 на 

электронный адрес 

KylosovaLA@ruopr.ru (с темой 

сообщения «общественное 

обсуждение муниципальной 

программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Кылосова Любовь Аркадьевна, 

заместитель начальника управления 

образования по экономическим 

вопросам, телефон 296 41 22, адрес 

электронной почты 

KylosovaLA@ruopr.ru 

 

 

 
 

 

http://ruopr.ru/
mailto:KylosovaLA@ruopr.ru


1 

 

 
 

 На основании статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

части 6 статьи 4 Закона Пермского края от 29 апреля 2022 г. № 75-ПК «Об 

образовании нового муниципального образования Пермский муниципальный 

округ Пермского края», пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район», Порядка принятия решений о 

разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального округа, утвержденного 

постановлением администрации Пермского муниципального района от 07 

октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, постановления 

администрации Пермского района от 30 июня 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-

05.C-356 «Об утверждении перечня муниципальных программ Пермского 

муниципального округа на период 2023-2030 годы», 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую к настоящему постановлению муниципальную 

программу «Развитие системы образования Пермского муниципального 

округа». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Пермского 

муниципального района: 

2.1. от 04 февраля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района»; 

2.2. от 19 марта 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-127 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.3. от 06 апреля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-159 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

  

Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа»  



2 

 

  

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.4. от 05 мая 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-215 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.5. от 29 июня 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-318 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.6. от 08 июля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-05.С-332 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.7. от  30 августа 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-456 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.8. от 21 октября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-560 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.9. от 09 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-596 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.10. от 09 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-672 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.11. от 30 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-741 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.12. от 03 марта 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-117 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 



3 

 

  

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.13. от 13 мая 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-264 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.14. от 09 июня 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-326 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.15. от 08 июля 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-381 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.16. от 29 июля 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-429 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.17. от 05 сентября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-506 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39»; 

2.18. от 12 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-573 «О внесении 

изменений в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. № 

СЭД-2021-299-01-01-05.С-39». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года и 

применяется, начиная с формирования бюджета Пермского муниципального 

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и 

размещению на официальном сайте Пермского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.permraion.ru. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Пермского муниципального района Норицина А.А. 

 

 

Глава муниципального района                                                               В.Ю. Цветов 
 

 

http://www.permraion.ru/


4 

 

  

УТВЕРЖДЕНА 
 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района  
от                      №               

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Развитие системы образования Пермского муниципального округа» 
 

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие системы образования 

Пермского муниципального округа» 

1 Цели 

муниципальной 

программы 

Комплексное развитие муниципальной системы 

образования, обеспечивающее каждому выпускнику 

качественное самоопределение, осознанный выбор своего 

будущего жизненного (в т.ч. профессионального) пути; 

воспитание гражданина, готового достойно ответить на 

вызовы будущего и способного реализовать свой потенциал 

в условиях современного общества. 

2 Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение 100 % доступного дошкольного 

образования для всех слоев населения в интересах 

социально-экономического развития Пермского округа и 

повышение качества образовательной услуги посредством 

создания нового актуального образовательного 

пространства, соответствующего современным тенденциям 

и стратегическим направлениям развития дошкольного 

образования РФ и края. 

2. Повышение качества начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на основе 

использования технологий индивидуализации, 

формирование конкурентоспособности выпускников школы, 

готовности к дальнейшему обучению и профессиональной 

деятельности.  

3. Создание условий для самоопределения и 

социализации детей и подростков на основе 

социокультурных, духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм поведения 

в интересах человека, семьи, общества и государства, 

формирования у детей и подростков чувства патриотизма, 

гражданственности, бережного отношения к культурному 

наследию и традициям многонационального народа 

Российской Федерации, природе и окружающей среде. 

4. Подготовка педагога нового поколения – 

высокоинтеллектуального, мобильного, технологичного, 

готового к переменам – на основе самостоятельно 

построенного маршрута профессионального развития. 

  



5 

 

  

5. Создание безопасной, доступной, современной, 

информационно-насыщенной образовательной среды с 

широким применением новых информационно-

коммуникативных технологий, обеспечивающих 

качественные изменения в организации и сопровождении 

образовательного процесса, эффективная оптимизация сети. 

6. Повышение качества деятельности управления 

образования Пермского муниципального округа, 

обеспечивающего реализацию, сопровождение, 

муниципальной программы и подпрограмм в соответствии с 

приоритетными направлениями развития образования 

Российской Федерации, Пермского края, Пермского 

муниципального района. 

7. Реализация национального проекта «Образование» на 

территории Пермского муниципального округа. 

3 Сроки и этапы 

муниципальной 

программы 

 

2023–2030 без выделения этапов 

 

4 Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района, возглавляющий функционально-

целевой блок «Социальная политика»  

5 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации Пермского 

муниципального округа  

6 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление по развитию инфраструктуры и обеспечению 

муниципального контроля администрации Пермского 

муниципального округа;  

Муниципальное учреждение «Управление капитального 

строительства Пермского муниципального округа» 

7 Подпрограммы 

программы 

1. Развитие системы дошкольного общего образования. 

2. Развитие системы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования. 

3. Развитие системы воспитания и дополнительного 

образования. 

4. Кадры системы образования. 

5. Образовательная среда нового поколения. 

6. Обеспечение реализации Программы и прочие 

мероприятия в области образования. 

8 Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам 

за весь период 

24 020 440,4 



6 

 

  

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы «Развитие системы 

образования Пермского муниципального округа» 

При разработке муниципальной программы «Развитие системы 

образования Пермского муниципального округа» (далее – Программа) 

учитывались: Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», федеральные, краевые программы 

развития образования, основные тренды и стратегии развития образования, 

Стратегия социально-экономического развития Пермского муниципального 

района Пермского края на 2016-2030 годы, утвержденная решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района от 28 апреля 2015 г. № 60, 

постановление администрации Пермского муниципального района «О 

реализации мероприятий в рамках национального проекта «Образование» от 03 

июня 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-274. 

Основой формирования миссии Пермского муниципального округа 

является улучшение качества жизни его населения. Основные идеи миссии, 

отраженные в Программе: 

- Пермский муниципальный округ – зеленый пояс Пермской 

агломерации; 

- территория отдыха и рекреации для жителей города Перми и других 

территорий Пермского края и России, отвечающая самым высоким стандартам 

экологического благополучия; 

- территория активного участия местного населения в пропаганде и 

реализации здорового образа жизни, «зеленого» движения, сохранения и 

преумножения возобновляемых природных богатств территории; 

- территория спорта и туризма; 

- территория инновационных производств и бизнесов, территория 

научных исследований. 

Миссией образования является реализация каждым гражданином своего 

позитивного социального, культурного, экономического потенциала, и в 

конечном итоге – социально-экономическое развитие Пермского округа.  

Федеральными документами четко определено направление развития 

современного образования – смещение акцента от предметных знаний к 

универсальным компетентностям и новой грамотности обучающихся. Новые 

результаты образования – это новые универсальные компетентности и новая 

грамотность, позволяющие успешно решать жизненные задачи. 

Под компетентностью мы понимаем способность эффективно 

мобилизовать (выбирать и использовать наиболее подходящие) знания и 

умения для решения задач, в том числе в новых нестандартных ситуациях.  

Выделяется три вида универсальной компетентности: 



7 

 

  

- компетентность мышления: понимание, анализ и интерпретация задачи, 

выбор и применение вариантов для решения комплексных задач, в том числе 

открытых (имеющих более одного решения); креативное мышление, 

изобретательность, системное мышление, понимание и интерпретация эстетики 

закономерностей и степени универсальности их применения; 

- компетентность взаимодействия с другими: кооперативность, 

способность к сотрудничеству, совместной работе, в том числе в роли лидера и 

в роли участника команды, ответственность и ее распределение, координация 

действий внутри команды; способность договариваться (убеждать, 

аргументировать свою позицию и принимать чужую, в том числе с учетом 

социальных и культурных различий), разрешать конфликты, осознавать 

возможные объективные противоречия в интересах разных сторон и учитывать 

их при принятии решений; 

- компетентность взаимодействия с собой: саморегуляция, самоконтроль, 

в том числе распознавание своих эмоций и управление ими; самоорганизация - 

способность человека рефлексивно относиться к своей деятельности, 

мобилизовать себя на выполнение задач, способность выбирать стратегию 

настойчивости или гибкости. 

Развитость универсальных компетентностей определяет, насколько 

эффективно человек принимает решения и действует в различных ситуациях, а 

также насколько он способен к саморазвитию («умеет учиться» в узком 

академическом смысле и в широком смысле овладения любыми новыми 

навыками, в которых возникает профессиональная или жизненная 

необходимость). Формирование именно этих трех компетентностей и является 

важной задачей образования. 

Новая грамотность состоит из двух основных категорий: «базовой 

инструментальной грамотности» и «базовых специальных современных знаний 

и умений»:  

- базовая инструментальная грамотность (читательская, математическая, 

алгоритмическая); 

- базовые специальные современные знания и умения: 

гражданская «грамотность»; 

- навыки финансового поведения (финансовая «грамотность»); 

- базовые навыки использования правовых норм (правовая 

«грамотность»); 

- экологическая «грамотность»; 

- научная, технологическая «грамотность»; 

- «грамотность» в области здоровья. 

Перечисленные компетентности (три блока) и грамотности (два типа) 

образуют общую рамку универсальных компетентностей и новой грамотности. 

При разработке Программы учитывались следующие приоритеты 

развития системы образования: 

- качество образования – для качества жизни; 

- обеспечение доступности современного качества образования;  



8 

 

  

- повышение конкурентоспособности образования, в том числе на 

международном уровне; - кардинальное обновление организационно-

экономических механизмов системы образования;  

- создание современной системы непрерывного образования; 

- реализация комплекса мер, направленных на систематическое 

обновление содержания общего образования через модернизацию 

Федерального государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС) 

общего образования, изменение подходов к учебно-методическому 

сопровождению образовательного процесса, формирование национальной 

системы учительского роста, проект «Цифровая школа»; 

- инвестиции в педагогов, их постоянное профессиональное развитие; 

- прозрачность, поддержание коммуникации с заинтересованными 

сторонами, включая родителей, учащихся, бизнес, местные сообщества, 

государство; 

- определение результатов образования не в терминах осваиваемого 

материала, а в терминах готовности выпускников школы решать реальные 

задачи; 

- включение в ожидаемые результаты образования не только предметных 

компетентностей, но и универсальных (метапредметных), а также личностных 

характеристик (ценностей, установок). 

- реализация мероприятий Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года; мероприятий, направленных на физическое 

воспитание и формирование здорового образа жизни детей и молодежи, 

увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во 

внеурочное время, дальнейшее развитие деятельности Общероссийской 

общественно государственной детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников»; 

- обеспечение социальной мобильности в обществе через поддержку 

наиболее талантливых и активных молодых людей, независимо от их 

социального происхождения, через освоение молодым поколением 

возможностей быстрой смены социальных и экономических ролей, в том числе 

через развитие специального образования для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья. 

- создание условий для воспитания гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов 

Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций 

Совершенствование содержания образования и воспитание — обновление 

нормативных и методических документов, определяющих содержание 

образования, внедрение новых методик и технологий преподавания, 

формирование системы управления качеством образования, развитие программ 

воспитания в образовательных организациях, обеспечение условий для участия 

детей в мероприятиях патриотической направленности и детских 

общественных движениях, творческих конкурсах. 

Целью Программы является комплексное развитие муниципальной 

системы образования, обеспечивающее каждому выпускнику качественное 



9 

 

  

самоопределение, осознанный выбор своего будущего жизненного (в т.ч. 

профессионального) пути; воспитание гражданина, готового достойно ответить 

на вызовы будущего и способного реализовать свой потенциал в условиях 

современного общества. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Обеспечение 100 % доступного дошкольного образования для всех 

слоев населения в интересах социально-экономического развития Пермского 

района и повышение качества образовательной услуги посредством создания 

нового актуального образовательного пространства, соответствующего 

современным тенденциям и стратегическим направлениям развития 

дошкольного образования РФ и края. 

2. Повышение качества начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на основе использования технологий индивидуализации, 

формирование конкурентоспособности выпускников школы, готовности к 

дальнейшему обучению и профессиональной деятельности.  

3. Создание условий для самоопределения и социализации детей и 

подростков на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах 

человека, семьи, общества и государства, формирования у детей и подростков 

чувства патриотизма, гражданственности, бережного отношения к культурному 

наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, 

природе и окружающей среде. 

4. Подготовка педагога нового поколения – высокоинтеллектуального, 

мобильного, технологичного, готового к переменам – на основе самостоятельно 

построенного маршрута профессионального развития. 

5. Создание безопасной, доступной, современной, информационно-

насыщенной образовательной среды с широким применением новых 

информационно-коммуникативных технологий, обеспечивающих качественные 

изменения в организации и сопровождении образовательного процесса, 

эффективная оптимизация сети. 

6. Повышение качества деятельности управления образования 

Пермского муниципального округа, обеспечивающего реализацию, 

сопровождение, муниципальной программы и подпрограмм в соответствии с 

приоритетными направлениями развития образования Российской Федерации, 

Пермского края, Пермского муниципального округа. 

7. Реализация национального проекта «Образование» на территории 

Пермского муниципального округа. 

В рамках реализации Программы будут достигнуты следующие 

результаты: 

1. Численность обучающихся в общеобразовательных организациях к 

2030 году достигнет 20 000 чел. 

2. Доля детей от 3 до 7 лет, получающих услуги дошкольного 

образования в образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, в общей численности детей от 3 до 7 лет, 



10 

 

  

зарегистрированных в информационной системе «Контингент» для получения 

услуги дошкольного образования, к 2030 году составит 100 %.  

3. Уровень среднемесячной заработной платы педагогических 

работников дополнительного образования к размеру средней заработной платы 

учителей Пермского муниципального района ежегодно составляет 100%, но не 

ниже уровня прошлого года. 

4. Уровень среднемесячной заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций дошкольного образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным между Пермским 

муниципальным районом и Министерством образования, ежегодно составляет 

100%. 

5. Уровень среднемесячной заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным между Пермским 

муниципальным районом и Министерством образования, ежегодно составляет 

100%. 

6. Доля детей, охваченных дополнительным образованием в общей 

численности обучающихся образовательных организаций Пермского 

муниципального района в возрасте от 5 до 18 лет, к 2030 году составит не менее 

80 %. 

 

3. Перечень показателей муниципальной программы «Развитие 

системы образования Пермского муниципального округа» 

(подпрограмм), источники информации показателей и их 

фактических значений 

Показатели Программы в разрезе подпрограмм с расшифровкой плановых 

значений по годам, а также показателей непосредственного результата 

мероприятий Программы представлены в приложении 7 к настоящей 

Программе. 

Основные мероприятия Программы сгруппированы по 6 подпрограммам 

(паспорта представлены в приложениях 1-6 к настоящей Программе):  

1. Развитие системы дошкольного общего образования; 

2. Развитие системы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

3. Развитие системы воспитания и дополнительного образования; 

4. Кадры системы образования; 

5. Образовательная среда нового поколения; 

6. Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия в 

области образования. 

Источники информации показателей и расчет их фактических значений 

Программы и подпрограмм представлены в таблице: 



11 

 

Источники информации показателей и расчет их фактических значений 

 

№ п/п Наименование показателя Источник информации Порядок расчета показателя 

1. Муниципальная программа «Развитие системы образования Пермского муниципального округа» 

1.1 Численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях 

«Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» (форма №ОО-1) 

Общее количество обучающихся с 1 по 11 класс. 

1.2 Доля детей от 3 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в образовательных 

организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, в общей 

численности детей от 3 до 7 лет, 

зарегистрированных в информационной 

системе «Контингент» для получения услуги 

дошкольного образования 

Данные информационной системы 

«Контингент», 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма 

№85-К) 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей от 3 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, среди числа 

детей, чьи родители – жители ПМР изъявили 

желание на получение для них дошкольного 

образования; 

В – количество детей от 3 до 7 лет, посещающих 

дошкольные организации;  

С – общее кол-во детей от 3 до 7 лет, 

зарегистрированных в информационной системе 

«Контингент» 

1.3 Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дополнительного 

образования к размеру средней заработной 

платы учителей Пермского муниципального 

округа, но не ниже уровня прошлого года 

«Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по 

категориям персонала» (форма ЗП-

образование) 

А = В/С x 100%, где 

А - уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дополнительного 

образования учреждений, подведомственных 

Управлению образования к размеру средней 

заработной платы учителей Пермского 

муниципального округа; 



12 

 

  

В - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате педагогических работников 

дополнительного образования; 

С - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате учителей Пермского 

муниципального округа 

1.4 Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций дошкольного образования к 

размеру, установленному Соглашением, 

заключенным между Пермским 

муниципальным округом и Министерством 

образования 

 «Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по 

категориям персонала» (форма ЗП-

образование), 

Соглашение, заключенное между 

Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования 

А = В/С x 100%, где 

А - уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций дошкольного образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным 

между Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования; 

В - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате педагогических работников 

образовательных организаций дошкольного 

образования; 

С - уровень средней заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций дошкольного образования, 

утвержденный в Соглашении, заключенном между 

Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования 

1.5 Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным 

между Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования 

«Сведения о численности и оплате труда 

работников сферы образования по 

категориям персонала» (форма ЗП-

образование),  

Соглашение, заключенное между 

Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования 

А = В/С x 100%, где 

А - уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным 

между Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования; 

В - данные из формы ЗП-образование по средней 

заработной плате педагогических работников 



13 

 

  

образовательных организаций общего 

образования; 

С - уровень средней заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций общего образования, утвержденный в 

Соглашении, заключенном между Пермским 

муниципальным округом и Министерством 

образования 

1.6 Доля детей, охваченных дополнительным 

образованием в общей численности 

обучающихся образовательных организаций 

Пермского муниципального округа в возрасте 

от 5 до 18 лет 

Формы муниципальной системы 

мониторинга, утвержденные приказом 

управления образования, 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К), 

 «Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» (форма №ОО-1) 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, охваченных дополнительным 

образованием в общей численности обучающихся 

образовательных организаций Пермского 

муниципального округа в возрасте от 5 до 18 лет; 

В – количество обучающихся в образовательных 

организациях Пермского муниципального округа в 

возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 

дополнительным образованием (вне зависимости 

от ведомственной принадлежности реализующих 

их организаций); 

С – общее количество обучающихся в 

образовательных организациях Пермского 

муниципального округа в возрасте от 5 до 18 лет 

2. Подпрограмма «Развитие системы дошкольного общего образования»  

2.1 Доля детей, получающих услуги дошкольного 

образования в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы 

дошкольного образования (в том числе с 

учетом частных ДОУ), в общей численности 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

зарегистрированных в информационной 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К), 

Отчеты о произведенных затратах в 

, где 

А – наименование показателя; 

В – количество детей, получающих услуги 

дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного 



14 

 

  

системе «Контингент» для получения услуги 

дошкольного образования 

связи с предоставлением 

дошкольного образования и об оказании 

услуг по осуществлению присмотра и 

ухода за детьми на 31 декабря отчетного 

года. 

Отчет информационной системы 

«Контингент» на 31 декабря отчетного 

периода. 

образования; 

С – количество детей у частных ДОУ, 

получающих краевые и муниципальные субсидии; 

D – количество детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

зарегистрированных в информационной системе 

«Контингент» для получения услуги дошкольного 

образования 

2.2 Доля воспитанников, освоивших ООП ДОО на 

высоком и среднем уровнях в отношении к 

общему количеству детей, посещающих ДОО  

Диагностические материалы примерных 

(комплексных) дошкольных 

образовательных программ, реализуемых 

в образовательной организации 

(отчетные бланки диагностических карт 

в соответствии с реализуемой ООП ДО) 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К) 

А=В/С х 100%, где 

А - доля воспитанников, освоивших ООП ДОО на 

высоком и среднем уровне в отношении к общему 

количеству детей, посещающих ДОО; 

В – количество воспитанников, освоивших ООП 

ДОО на высоком и среднем уровнях;  

С - общее количество детей, посещающих ДОО 

3. Подпрограмма «Развитие системы начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

3.1 Доля выпускников, получивших аттестаты: 

об основном общем образовании  

о среднем общем образовании  

 «Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования» (форма №ОО-1) 

А=В/С х 100%, где 

А - Доля выпускников, получивших аттестаты: 

Об основном общем образовании 

О среднем общем образовании; 

В – численность выпускников, получивших 

аттестаты; 

С - общее количество выпускников в 

образовательных организациях 

3.2 Количество ресурсных центров и центров 

«Точка роста» 

Приказы управления образования 

администрации Пермского 

А=Количество ресурсных центров и центров 

«Точка роста», созданных и функционирующих на 



15 

 

  

 муниципального округа по созданию и 

функционированию ресурсных центров и 

центров «Точка роста» 

базе общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального округа 

3.3 Количество общеобразовательных 

организаций, в которых обеспечена 

возможность изучать предметную область 

«Технология», другие предметные области, 

получать услуги дополнительного 

образования на базе центров «Точка роста» 

Перечни ОУ, заверенные 

руководителями центров «Точка роста» 

А=Количество ОО, изучающих предметную 

область «Технология», другие предметные 

области, получать услуги дополнительного 

образования на базе центров «Точка роста» 

3.4 Доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в том 

числе детей-инвалидов, прошедших 

профессиональные пробы  

Отчет по итогам учебного года, 

заверенный руководителем ОУ 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в том 

числе детей-инвалидов, прошедшие 

профессиональные пробы; 

В – количество детей с ОВЗ, в том числе детей-

инвалидов, прошедших профессиональные пробы; 

С – общее количество выпускников с ОВЗ, в том 

числе детей-инвалидов 

4. Подпрограмма «Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

4.1 Доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, от общего 

количества участников регионального этапа из 

числа обучающихся общеобразовательных 

организаций Пермского муниципального 

округа 

Приказ управления образования 

администрации Пермского 

муниципального округа о направлении 

обучающихся для участия в 

региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников; 

Приказ Министерства образования и 

науки Пермского края о результатах 

регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, от общего количества 

участников регионального этапа из числа 

обучающихся общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального округа; 

В – количество детей Пермского муниципального 

округа, ставших победителями и призерами 

регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников; 

С – общее количество участников регионального 

этапа из числа обучающихся 



16 

 

  

общеобразовательных организаций Пермского 

муниципального округа 

4.2 Доля обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центров образования «Точка 

роста», ресурсных центров, к 2030 году 

составит не менее 7% от общего количества 

обучающихся с 5 по 11 класс . 

Списки обучающихся, охваченных 

деятельностью региональных центров 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи, центров образования «Точка 

роста», ресурсных центров, заверенные 

руководителями образовательных 

учреждений, 

Данные из справочной информации 

«Формы федерального государственного 

статистического наблюдения»,  

«Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования (форма №ОО-1) 

А=В/С х 100%, где  

А – доля обучающихся, охваченных 

деятельностью региональных центров выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, центров образования «Точка 

роста» профилей, ресурсных центров;  

В – количество обучающихся Пермского 

муниципального округа, занимающихся в 

региональных центрах выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центрах образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных центрах; 

С – общее количество обучающихся в Пермском 

муниципальном округе с 5 по 11 класс. 

4.3 Доля детей, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования к 2030 году 

составит не менее 30% от общего количества 

обучающихся образовательных организаций 

Пермского муниципального округа в возрасте 

от 5 до 18 лет 

 

Отчетная форма, сформированная из 

ЭПОС ДО «Аналитика и отчетность», по 

итогам календарного года; 

 «Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма № 

85-К); 

«Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

А=В/С х 100%, где 

А – доля детей, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования, от общего 

количества обучающихся образовательных 

организаций Пермского муниципального округа; 

В – количество детей в Пермском муниципальном 

округе в возрасте от 5 до 18 лет, обеспеченных 

сертификатами персонифицированного 

финансирования дополнительного образования; 

С – общее количество обучающихся 

образовательных организаций Пермского 

муниципального округа в возрасте5 до 18 лет. 



17 

 

  

основного общего, среднего общего 

образования» (форма №ОО-1) 

5. Подпрограмма «Кадры системы образования» 

5.1 Доля педагогов Пермского муниципального 

округа в возрасте до 35 лет в общей 

численности педагогов образовательных 

организаций Пермского муниципального 

округа  

Данные ЕИАС «Монитор» по состоянию 

за 3 квартал текущего года. 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля педагогов Пермского муниципального 

округа в возрасте до 35 лет от общей численности 

педагогов образовательных организаций 

Пермского муниципального округа 

В - численность педагогических работников в 

возрасте до 35 лет 

С - общее количество педагогических работников 

в образовательных организациях 

5.2 Доля педагогов первой и высшей категории в 

общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального округа 

Данные ЕИАС «Монитор» по состоянию 

за 3 квартал текущего года. 

 

 

 

А=В/С х 100%, где 

А - доля педагогов первой и высшей категории; 

В - численность педагогических работников, 

аттестованных на первую и высшую категорию, от 

общего числа педагогических работников системы 

образования; 

С - общее количество педагогических работников 

в образовательных организациях Пермского 

муниципального округа 

6. Подпрограмма «Образовательная среда нового поколения» 

6.1 Количество дополнительных мест в 

образовательных учреждениях для детей 

дошкольного возраста 

Разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию новых зданий 

образовательных организаций, 

инвестиционные проекты на 

строительство (приобретение) объектов 

А=количество созданных дополнительных мест по 

факту 

6.2 Количество дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях 

Разрешение на ввод объекта в 

эксплуатацию новых зданий 

А=количество созданных дополнительных мест по 

факту 



18 

 

  

образовательных организаций, 

инвестиционные проекты на 

строительство (приобретение) объектов 

6.3 Доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок комиссиями к 

началу учебного года 

Акты по итогам приемки, 

«Сведения об организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального общего, 

основного общего, среднего общего 
образования» (форма №ОО-1),  

«Сведения о деятельности организации, 

осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми» (форма 

№85-К) 

А = В/С x 100%, где 

А - доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок к началу учебного 

года; 

В - численность образовательных организаций, 

принятых в срок комиссиями к началу учебного 

года; 

С - общее количество образовательных 

организаций 

7. Подпрограмма «Обеспечение реализации Программы и прочие мероприятия в области образования» 

7.1 Обеспечение выполнения целей и задач 

Программы и достижения предусмотренных 

Программой значений показателей, % 

Годовой отчет об исполнении 

Программы 

Среднее значение процентного отношения 

фактических значений показателей к плановым 

значениям показателей 

 



19 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования Пермского муниципального округа» 

4.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

приложение 8 – финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Пермского муниципального 

округа» за счет средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 9 – финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Пермского муниципального 

округа» за счет средств бюджета Пермского края; 

приложение 10 – финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Пермского муниципального 

округа» за счет средств федерального бюджета; 

приложение 11 – финансовое обеспечение реализации муниципальной 

программы «Развитие системы образования Пермского муниципального 

округа» за счет всех источников финансирования. 

4.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа о бюджете Пермского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый период.  

4.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации Программы возможно перераспределение объёмов средств, 

предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным 

мероприятиям и годам. 

 



20 

 

  

Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа» 

 
ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы  
«Развитие системы дошкольного общего образования» 

1 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение 100 % доступного дошкольного 

образования для всех слоев населения в 

интересах социально-экономического развития 

Пермского округа и повышение качества 

образовательной услуги посредством создания 

нового актуального образовательного 

пространства, соответствующего современным 

тенденциям и стратегическим направлениям 

развития дошкольного образования РФ и края. 

2 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Охватить услугами дошкольного 

образования 100 % детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет, стоящих в очереди на получение услуги 

дошкольного образования.  

2. Создать актуальное образовательное 

пространство дошкольного учреждения, 

обеспечивающее качественное освоение ООП 

ДО детей дошкольного возраста, в том числе с 

особыми образовательными потребностями. 

3 Сроки и этапы реализации 

муниципальной подпрограммы 

2023-2030 годы без выделения этапов 

4 Ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограммы 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

5 Соисполнители муниципальной 

подпрограммы 

нет 

6 Объем финансового 

обеспечения подпрограммы по 

всем источникам за весь период 

реализации муниципальной 

программы 

5 490 771,5 



21 

 
Приложение 2  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа» 
 

ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы  
«Развитие системы начального общего, основного общего, 

 среднего общего образования» 

1 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Повышение качества начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования на основе использования 

технологий индивидуализации, формирование 

конкурентоспособности выпускников школы, 

готовности к дальнейшему обучению и 

профессиональной деятельности 

2 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Создать условия для получения 

качественного образования, отвечающего 

современным требованиям и тенденциям 

образования. 

2. Создать и обеспечить функционирование не 

менее 4 ресурсных центров и центров «Точка 

роста» для работы с обучающимися. 

3. Обеспечить возможность изучения 

предметной области «Технология», других 

предметных областей, получение услуг 

дополнительного образования на базе центров 

«Точка роста». 

4. Создать систему профессиональных проб и 

практик для самоопределения обучающихся с 

ОВЗ, в том числе детей-инвалидов. 

3 Сроки и этапы реализации 

муниципальной подпрограммы 

2023-2030 годы без выделения этапов 

 

4 Ответственный исполнитель 

муниципальной подпрограммы 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

5 Соисполнители муниципальной 

подпрограммы 

Нет 

6 Объем финансового 

обеспечения подпрограммы по 

всем источникам за весь период 

реализации муниципальной 

программы 

16 746 229,5 



22 

 
Приложение 3  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа» 

 
ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы  
«Развитие системы воспитания и дополнительного образования» 

1 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для самоопределения и 

социализации детей и подростков на основе 

социокультурных, духовно-нравственных 

ценностей и принятых в российском обществе 

правил и норм поведения в интересах человека, 

семьи, общества и государства, формирования у 

детей и подростков чувства патриотизма, 

гражданственности, бережного отношения к 

культурному наследию и традициям 

многонационального народа Российской 

Федерации, природе и окружающей среде. 

2 Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Создать условия для выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса 

к научной деятельности, для поддержки одаренных 

детей, через участие обучающихся во 

всероссийской олимпиаде школьников. 

2. Обеспечить эффективные и безопасные 

формы отдыха детей и их оздоровления. 

3. Создать условия для выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, направленные на их самоопределение и 

профессиональную ориентацию. 

4. Внедрить систему персонифицированного 

учета и персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей на территории 

Пермского муниципального округа.  

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2023-2030 годы без выделения этапов 

4 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 



23 

 

  

 

5 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

нет 

6 Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь 

период реализации 

муниципальной 

программы 

772 420,8 



24 

 
Приложение 4  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа» 
 

ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы «Кадры системы образования» 
 

1 Цели муниципальной 

подпрограммы 

Подготовка педагога нового поколения – 

высокоинтеллектуального, мобильного, 

технологичного, готового к переменам – на основе 

самостоятельно построенного маршрута 

профессионального развития  

2 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Реализовать комплекс мер, направленных на 

привлечение в образовательные организации молодых 

педагогов. 

2. Создать содержательную модель обучения 

педагогических и руководящих работников системы 

образования Пермского муниципального округа. 

3 Сроки и этапы 

муниципальной 

подпрограммы 

2023–2030 годы без выделения этапов 

 

4 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации Пермского 

муниципального округа 

5 Соисполнители 

подпрограммы 

Нет 

6 Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

 

 

707 292,1 

 



25 

 
Приложение 5  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа» 
 

ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы «Образовательная среда нового поколения» 
  

1 Цели подпрограммы Создание безопасной, доступной, современной, 

информационно-насыщенной образовательной среды 

с широким применением новых информационно-

коммуникативных технологий, обеспечивающих 

качественные изменения в организации и 

сопровождении образовательного процесса, 

эффективная оптимизация сети 

2 Задачи подпрограммы 1. Увеличить количество мест в образовательных 

учреждениях Пермского муниципального округа. 

2. Привести в нормативное состояние 

имущественные комплексы и здания 

образовательных организаций (в соответствии с 

требованиями СанПиНа, пожарного регламента, 

нормами антитеррористической безопасности, 

федерального образовательного государственного 

стандарта (ФГОС), требованиям к доступной среде). 

3. Обновить в общеобразовательных 

организациях материально-техническую базу для 

занятий детей физической культурой и спортом для 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2023–2030 годы без выделения этапов 

4 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации Пермского 

муниципального округа 

5 

Соисполнители 

подпрограммы 

Управление по развитию инфраструктуры и 

обеспечению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального округа; 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа» 

6 Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь 

 

 

66 642,3 



26 

 

  

период реализации 

муниципальной 

программы 
 



27 

 
Приложение 6  
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
округа» 
 

ПАСПОРТ  

Муниципальной подпрограммы  
«Обеспечение реализации Программы  

и прочие мероприятия в области образования» 

1 Цели подпрограммы Обеспечение доступности и повышения качества 

деятельности управления образования Пермского 

муниципального округа, обеспечивающего 

реализацию, сопровождение, муниципальной 

программы и подпрограмм в соответствии с 

приоритетными направлениями развития 

образования Российской Федерации, Пермского 

края, Пермского муниципального округа. 

2 Задачи подпрограммы  Создать условия для реализации Программы и 

подпрограмм с целью своевременности принятия 

управленческих решений. 

3 Сроки и этапы реализации 

подпрограммы  

2023–2030 годы без выделения этапов 

4 Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования администрации 

Пермского муниципального округа 

5 Соисполнители   

подпрограммы 

Нет 

6 Объем финансового 

обеспечения 

подпрограммы по всем 

источникам за весь 

период реализации 

муниципальной 

программы 

237 084,2 

 

 



28 

 

Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  
 

Показатели 

муниципальной программы 
«Развитие системы образования Пермского муниципального округа» 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование показателя муниципальной 

программы, подпрограммы 

Ед. 

изм 

Ответственн

ый 

исполнитель 

Базовое 

значение 

показателя 

2021 год 

Плановое значение показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа «Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального округа» 

Численность обучающихся в 

общеобразовательных организациях. 
чел. 

Управление 

образования 

администрац

ии Пермского 

муниципальн

ого округа 

(далее –

Управление) 

16786 19100 19200 19300 19500 19800 20000 20000 20000 

Доля детей от 3 до 7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования в образовательных 

организациях, реализующих программы 

дошкольного образования, в общей 

численности детей от 3 до 7 лет, 

зарегистрированных в информационной 

системе «Контингент» для получения услуги 

дошкольного образования. 

% Управление 96 94 95 96 97 98 99 100 100 

Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников дополнительного 

образования к размеру средней заработной 

платы учителей Пермского муниципального 

округа, но не ниже уровня прошлого года. 

% Управление 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 



29 

 

  

Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций дошкольного образования к 

размеру, установленному Соглашением, 

заключенным между Пермским 

муниципальным округом и Министерством 

образования. 

% Управление 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Уровень среднемесячной заработной платы 

педагогических работников образовательных 

организаций общего образования к размеру, 

установленному Соглашением, заключенным 

между Пермским муниципальным округом и 

Министерством образования. 

% Управление 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля детей, охваченных дополнительным 

образованием в общей численности 

обучающихся образовательных организаций 

Пермского муниципального округа в 

возрасте от 5 до 18 лет. 

% Управление 78 75,6 76,6 76,8 77,1 77,4 77,7 78 80 

Подпрограмма 

«Развитие системы 

дошкольного общего 

образования» 

Доля детей, получающих услуги 

дошкольного образования в образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования (в том 

числе с учетом частных ДОУ),  в общей 

численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, 

зарегистрированных в информационной 

системе «Контингент» для получения услуги 

дошкольного образования. 

% Управление 60 65 70 75 80 85 90 95 100 

Доля воспитанников, освоивших ООП ДОО 

на высоком и среднем уровне в отношении к 

общему количеству детей, посещающих 

ДОО. 

% Управление 80 83 85 85 85 85 85 85 85 

 

 

 

 

 

 

Доля выпускников, получивших аттестаты об 

основном общем образовании 
% Управление 97,6 97,8 97,9 98 98,2 98,5 98,8 99 99,2 

Доля выпускников, получивших аттестаты о 

среднем общем образовании 
% Управление 99 99,2 99,3 99,5 99,6 99,7 99,8 99,9 100 

Количество ресурсных центров и центров 

цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста». 

Ед. Управление 4 4 4 5 5 5 5 5 5 



30 

 

  

Подпрограмма 

«Развитие системы 

начального общего, 

основного общего, 

 среднего общего 

образования»  

Количество общеобразовательных 

организаций, в которых обеспечена 

возможность изучать предметную область 

«Технология», другие предметные области, 

получать услуги дополнительного 

образования на базе центров «Точка роста». 

Ед. Управление 4 4 4 5 5 6 6 6 7 

Доля обучающихся 8-9 классов с ОВЗ, в том 

числе детей-инвалидов, прошедших 

профессиональные пробы. 

% Управление 60 80 90 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма  

«Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования» 

Доля детей, ставших победителями и 

призерами регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников, от 

общего количества участников 

регионального этапа из числа обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Пермского муниципального округа. 

% Управление 
не менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

35% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

36% 

не 

менее 

37% 

не 

менее 

37% 

не 

менее 

37% 

Доля обучающихся по образовательным 

программам основного и среднего общего 

образования, охваченных деятельностью 

региональных центров выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи, центров образования цифрового и 

гуманитарного профилей, ресурсных 

центров. 

% Управление 
не менее 

5% 

не 

менее 

5% 

не 

менее 

6% 

не 

менее 

6% 

не 

менее 

6% 

не 

менее 

7% 

не 

менее 

7% 

не 

менее 

7% 

не 

менее 

7% 

Доля детей, обеспеченных сертификатами 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования. 

% Управление - 

не 

менее 

25% 

не 

менее 

25% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

не 

менее 

30% 

Подпрограмма 

«Кадры системы 

образования» 

Доля педагогов в возрасте до 35 лет в общей 

численности педагогов образовательных 

организаций Пермского муниципального 

округа. 

% Управление 30 31 31,5 32 32 33 33 33 33 

Доля педагогов первой и высшей категории в 

общей численности педагогов 

образовательных организаций Пермского 

муниципального района. 

% Управление 54 55 55,5 56 56,5 57 58 59 60 

Подпрограмма 

«Образовательная среда 

нового поколения» 

Количество дополнительных мест в 

образовательных учреждениях для детей 

дошкольного возраста. 

Ед. Управление 280 350               

Количество дополнительных мест в 

общеобразовательных организациях. 
Ед. Управление     3575             



31 

 

  

Доля муниципальных образовательных 

организаций, принятых в срок комиссиями к 

началу учебного года. 

% Управление 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации Программы и 

прочие мероприятия в 

области образования» 

Обеспечение выполнения целей и задач 

Программы и достижения предусмотренных 

Программой значений показателей. 

% Управление 
Не менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

Не 

менее 

95% 

 
 



32 

 

Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского муниципального округа» 
за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Муниципальная программа "Развитие 

системы образования Пермского 

муниципального округа " 

Всего 643 241,1 608 289,0 608 797,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 4 900 487,3 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

(Управление) 

628 811,0 608 289,0 608 797,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 4 886 057,2 

Управление по 

развитию 

инфраструктур

ы и 

обеспечению 

муниципального 

контроля 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа (УИФР) 

14 430,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 430,1 

Подпрограмма "Развитие системы 

дошкольного общего образования"  

Всего 133 920,7 133 920,7 134 370,8 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 1 071 815,7 

Управление 133 920,7 133 920,7 134 370,8 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 1 071 815,7 

Основное мероприятие "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных 

образовательных организациях" 

Управление 133 920,7 133 920,7 134 370,8 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 1 071 815,7 

Обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление 131 475,2 131 475,2 131 475,2 131 475,2 131 475,2 131 475,2 131 475,2 131 475,2 1 051 801,6 

 



33 

 

  

Проведение обязательных медицинских 

психиатрических освидетельствований 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций 

Управление 12,5 12,5 462,6 12,5 12,5 12,5 12,5 12,5 550,1 

Обеспечение дезинфицирующими 

средствами, антисептическими средствами 

для обработки рук 

Управление 2 433,0 2 433,0 2 433,0 2 433,0 2 433,0 2 433,0 2 433,0 2 433,0 19 464,0 

Подпрограмма "Развитие системы 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования"  

Всего 345 571,6 346 216,4 346 275,2 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 2 768 677,5 

Управление 345 571,6 346 216,4 346 275,2 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 2 768 677,5 

Основное мероприятие Предоставление 

общего (начального, основного, среднего) 

образования в общеобразовательных 

организациях 

Управление 345 571,6 346 216,4 346 275,2 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 2 768 677,5 

Обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление 323 344,3 323 344,3 323 344,3 323 344,3 323 344,3 323 344,3 323 344,3 323 344,3 2 586 754,4 

Реализация  проекта «Мобильный учитель» 

(текущие расходы) 
Управление 1 371,1 1 371,1 1 371,1 1 371,1 1 371,1 1 371,1 1 371,1 1 371,1 10 968,8 

Предоставление бесплатного питания 

детям-инвалидам, обучающимся в 

общеобразовательных школах 

Управление 2 534,0 2 534,0 2 534,0 2 534,0 2 534,0 2 534,0 2 534,0 2 534,0 20 272,0 

Организация питания обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

проживающих в интернатах с 

круглосуточным проживанием при 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

Управление 422,2 422,2 422,2 422,2 422,2 422,2 422,2 422,2 3 377,6 

Проведение обязательных медицинских 

психиатрических освидетельствований 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций 

Управление 56,6 10,1 162,3 10,0 10,0 10,0 10,0 9,8 278,8 

Приобретение услуг по предоставлению 

спортивных объектов для осуществления 

уставных видов деятельности  

Управление 3 019,2 3 019,2 3 019,2 3 019,2 3 019,2 3 019,2 3 019,2 3 019,2 24 153,6 

Организация подвоза педагогических 

работников в образовательные учреждения  Управление 1 981,9 1 981,9 1 981,9 1 981,9 1 981,9 1 981,9 1 981,9 1 981,9 15 855,2 

Обеспечение деятельности районного Управление 1 856,2 1 856,2 1 856,2 1 856,2 1 856,2 1 856,2 1 856,2 1 856,2 14 849,6 



34 

 

  

ресурсного центра  

Обеспечение деятельности Центра 

образования цифрового и гуманитарного 

профилей "Точка роста" 

Управление 5 105,3 5 703,2 5 703,2 5 703,2 5 703,2 5 703,2 5 703,2 5 703,2 45 027,7 

Обеспечение дезинфицирующими 

средствами, антисептическими средствами 

для обработки рук 

Управление 5 880,8 5 974,2 5 880,8 5 880,8 5 880,8 5 880,8 5 880,8 5 880,8 47 139,8 

Подпрограмма "Развитие системы 

воспитания и дополнительного 

образования» 

Всего 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 772 420,8 

Управление 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 772 420,8 

Основное мероприятие  «Предоставление 

дополнительного образования детей по 

дополнительным общеобразовательным 

программам в муниципальных организациях 

дополнительного образования» 

Управление 76 525,0 76 525,0 76 525,0 76 525,0 76 525,0 76 525,0 76 525,0 76 525,0 612 200,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление 70 692,2 70 692,2 70 692,2 70 692,2 70 692,2 70 692,2 70 692,2 70 692,2 565 537,6 

Приобретение услуг по предоставлению 

спортивных объектов для осуществления 

уставных видов деятельности  

Управление 5 832,8 5 832,8 5 832,8 5 832,8 5 832,8 5 832,8 5 832,8 5 832,8 46 662,4 

Основное мероприятие  «Мероприятия, 

обеспечивающие функционирование и 

развитие дополнительного образования» 

Управление 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 160 220,8 

Организация, проведение и участие в 

мероприятиях 
Управление 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 20 027,6 160 220,8 

Подпрограмма "Кадры системы 

образования" 

Всего 3 136,1 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 16 670,6 

Управление 3 136,1 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 16 670,6 

Основное мероприятие «Оказание мер 

государственной поддержки работникам 

муниципальных образовательных 

организаций» 

Управление 252,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 252,6 

Обеспечение работников учреждений 

бюджетной сферы Пермского 

муниципального района путевками на 

санаторно-курортное лечение и 

оздоровление  

Управление 252,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 252,6 

Основное мероприятие "Мероприятия, 

обеспечивающие кадровую политику в 

сфере образования" 

Управление 2 883,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 16 418,0 



35 

 

  

Организация, проведение и участие в 

мероприятиях 
Управление 2 883,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 16 418,0 

Подпрограмма "Образовательная среда 

нового поколения"  

Всего 34 282,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 282,5 

Управление 19 852,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 19 852,4 

УИФР 14 430,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14 430,1 

Основное мероприятие "Оснащение 

дополнительных мест в муниципальных 

образовательных организациях" 

Управление 17 098,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 098,2 

Оснащение дополнительных мест в 

дошкольных образовательных 

организациях  

Управление 17 098,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 17 098,2 

Оснащение детского сада в с.Фролы на 120 

мест 
Управление 3 254,2 0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  3 254,2 

Оснащение детского сада в д.Ясыри на 350 

мест 
Управление 13 844,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  13 844,0 

Основное мероприятие "Мероприятия по 

приведению муниципальных организаций в 

нормативное состояние" 

Всего 14 499,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14 499,3 

УИФР 11 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 745,1 

Управление 2 754,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 754,2 

Проведение текущего и капитального 

ремонта муниципальных учреждений 

(организаций) 

МУ «Управление 

капитального 

строительства 

Пермского 

муниципального 

округа» (УКС) 

11 745,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 745,1 

Капитальный ремонт МАОУ 

"Нижнемуллинская средняя школа" 
УКС 2 501,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 501,0 

Капитальный ремонт МАОУ "Лобановская 

средняя школа" 
УКС 2 211,8 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 211,8 

Ремонт МАОУ "Юго-Камская средняя 

школа" 
УКС 3 419,8 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  3 419,8 

Ремонт МАДОУ "Гамовский детский сад 

"Мозаика" 
УКС 3 612,5 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  3 612,5 

Прочие мероприятия по приведению 

муниципальных учреждений (организаций) 

в нормативное состояние 

Всего 2 754,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 754,2 

Управление 2 754,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 754,2 

Приобретение школьных автобусов  Управление  2 754,2 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 754,2 



36 

 

  

Основное мероприятие «Строительство 

спортивных объектов, устройство 

спортивных площадок и оснащение 

объектов спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятий физической 

культурой и спортом" 

УИФР 2 685,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 685,0 

Строительство спортивных объектов, 

устройство спортивных площадок и 

оснащение объектов спортивным 

оборудованием и инвентарем для занятий 

физической культурой и спортом 

УКС 2 685,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 685,0 

Крытая спортивная площадка Заболотский 

филиал МАОУ "Усть-Качкинская средняя 

школа" 

УКС 1 869,1 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 869,1 

Крытая спортивная площадка Хохловский  

филиал МАОУ "Кондратовская средняя 

школа" 

УКС 815,9 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  815,9 

Подпрограмма "Обеспечение 

реализации Программы и прочие 

мероприятия в области образования" 

Всего 29 777,6 29 665,8 29 665,8 29 502,2 29 502,2 29 502,2 29 502,2 29 502,2 236 620,2 

Управление 29 777,6 29 665,8 29 665,8 29 502,2 29 502,2 29 502,2 29 502,2 29 502,2 236 620,2 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления" 

Управление  14 958,5 14 861,7 14 861,7 14 698,1 14 698,1 14 698,1 14 698,1 14 698,1 118 172,4 

Содержание органов местного 

самоуправления Пермского 

муниципального района 

Управление  14 958,5 14 861,7 14 861,7 14 698,1 14 698,1 14 698,1 14 698,1 14 698,1 118 172,4 

Основное мероприятие "Обеспечение 

деятельности муниципальных казенных 

учреждений" 

Управление  14 819,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 118 447,8 

Обеспечение деятельности (оказание услуг, 

выполнение работ) муниципальных 

учреждений (организаций) 

Управление  14 819,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 14 804,1 118 447,8 

 



37 

 

Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского муниципального округа»  
за счет средств бюджета Пермского края 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участник 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Муниципальная 

программа "Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального округа" 

Всего 2 122 844,6 2 186 728,6 2 262 455,8 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 17 886 629,5 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

(Управление) 

2 098 747,6 2 186 728,6 2 262 455,8 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 17 862 532,5 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры 

и обеспечению 

муниципального 

контроля 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа (УИФР) 

24 097,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24 097,0 

Подпрограмма "Развитие 

системы дошкольного 

общего образования "  

Всего 548 855,9 551 665,1 553 102,3 553 066,5 553 066,5 553 066,5 553 066,5 553 066,5 4 418 955,8 

Управление 548 855,9 551 665,1 553 102,3 553 066,5 553 066,5 553 066,5 553 066,5 553 066,5 4 418 955,8 

Основное мероприятие 

"Предоставление 

дошкольного образования в 

дошкольных 

Управление 533 384,0 532 764,2 532 764,2 532 264,2 532 264,2 532 264,2 532 264,2 532 264,2 4 260 233,4 



38 

 

  

образовательных 

организациях" 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

Управление 532 684,0 532 764,2 532 764,2 532 264,2 532 264,2 532 264,2 532 264,2 532 264,2 4 259 533,4 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного  

дошкольного образования 

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 528 861,7 528 891,4 528 891,4 528 391,4 528 391,4 528 391,4 528 391,4 528 391,4 4 228 601,5 

Получение дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

Управление 3 822,3 3 872,8 3 872,8 3 872,8 3 872,8 3 872,8 3 872,8 3 872,8 30 931,9 

Оснащение оборудованием 

образовательных 

организаций, реализующих 

программы дошкольного 

образования, в 

соответствии с 

требованиями 

федерального 

государственного 

образовательного 

Управление 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 700,0 



39 

 

  

стандарта дошкольного 

образования 

Основное мероприятие 

«Компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования» 

Управление 15 471,9 18 900,9 20 338,1 20 802,3 20 802,3 20 802,3 20 802,3 20 802,3 158 722,4 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

Управление 15 471,9 18 900,9 20 338,1 20 802,3 20 802,3 20 802,3 20 802,3 20 802,3 158 722,4 

Предоставление выплаты 

компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

Управление 15 471,9 18 900,9 20 338,1 20 802,3 20 802,3 20 802,3 20 802,3 20 802,3 158 722,4 

Подпрограмма  

"Развитие системы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования " 

Всего 1 454 728,1 1 548 751,4 1 623 041,4 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 12 744 228,4 

Управление 1 454 728,1 1 548 751,4 1 623 041,4 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 12 744 228,4 

Основное мероприятие 

Предоставление общего 

(начального, основного, 

среднего) образования в 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 1 454 728,1 1 548 751,4 1 623 041,4 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 12 744 228,4 



40 

 

  

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

Управление 1 382 688,0 1 477 770,1 1 550 845,2 1 551 345,3 1 551 345,3 1 551 345,3 1 551 345,3 1 551 345,3 12 168 029,8 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного образования 

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 213 027,5 224 072,2 224 072,2 224 572,2 224 572,2 224 572,2 224 572,2 224 572,2 1 784 032,9 

Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение на получение 

общедоступного 

бесплатного начального, 

основного, среднего 

общего образования, а 

также дополнительного 

образования  в 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 1 116 055,2 1 196 917,8 1 266 643,6 1 266 643,7 1 266 643,7 1 266 643,7 1 266 643,7 1 266 643,7 9 912 835,1 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

учащимся из многодетных 

малоимущих и 

малоимущих семей 

Управление 53 605,3 56 780,1 60 129,4 60 129,4 60 129,4 60 129,4 60 129,4 60 129,4 471 161,8 

Оснащение оборудованием 

образовательных 

организаций, реализующих 

программы дошкольного 

образования, в 

соответствии с 

требованиями 

Управление 675,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 275,0 



41 

 

  

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта дошкольного 

образования 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Управление 71 365,1 70 381,3 72 196,2 72 196,2 72 196,2 72 196,2 72 196,2 72 196,2 574 923,6 

Подпрограмма "Кадры 

системы образования" 

Всего 86 843,5 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 690 621,5 

Управление 86 843,5 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 690 621,5 

Основное мероприятие 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

Управление 86 843,5 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 690 621,5 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

Управление 44 746,8 44 746,8 44 746,8 44 746,8 44 746,8 44 746,8 44 746,8 44 746,8 357 974,4 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 

Управление 43 894,2 43 894,2 43 894,2 43 894,2 43 894,2 43 894,2 43 894,2 43 894,2 351 153,6 

Дополнительные меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий лиц, 

которым присуждены 

ученые степени кандидата 

Управление 852,6 852,6 852,6 852,6 852,6 852,6 852,6 852,6 6 820,8 



42 

 

  

и доктора наук, 

работающих в 

общеобразовательных и 

профессиональных 

организациях  

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

государственных и 

муниципальных 

учреждениях Пермского 

края, работающим и 

проживающим в сельской 

местности и поселках 

городского типа (рабочих 

поселках), по оплате 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 

Управление 41 507,2 41 507,2 41 507,2 41 507,2 41 507,2 41 507,2 41 507,2 41 507,2 332 057,6 

Обеспечение работников  

учреждений бюджетной 

сферы Пермского 

муниципального района 

путевками на санаторно-

курортное лечение и 

оздоровление  

Управление 589,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 589,5 

Подпрограмма 

"Образовательная среда 

нового поколения " 

Всего 32 359,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32 359,8 

Управление 8 262,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8 262,8 

УИФР 24 097,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24 097,0 

Основное мероприятие 

"Мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

организаций в 

нормативное состояние" 

Всего 29359,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 29359,8 

Управление 8262,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8262,8 

УИФР 21097,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21097,0 

Прочие мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

Управление 8262,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8262,8 



43 

 

  

учреждений (организаций) 

в нормативное состояние 

Приобретение школьных 

автобусов  
Управление 8262,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8262,8 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных 

учреждений (организаций) 

МУ «Управление 

капитального 

строительства 

Пермского 

муниципального 

округа» (УКС) 

21 097,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21097,0 

Ремонт МАОУ "Юго-

Камская средняя школа" 
УКС 10 259,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10259,4 

Ремонт МАДОУ 

"Гамовский детский сад 

"Мозаика" 

УКС 10 837,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10837,6 

Основное мероприятие 

«Строительство 

спортивных объектов, 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом" 

УИФР 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 

Строительство спортивных 

объектов, устройство 

спортивных площадок и 

оснащение объектов 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом 

УКС 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000,0 

Крытая спортивная 

площадка Заболотский 

филиал МАОУ "Усть-

Качкинская средняя 

школа" 

УКС 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0 



44 

 

  

Крытая спортивная 

площадка Хохловский 

филиал МАОУ 

"Кондратовская средняя 

школа" 

УКС 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 500,0 

Подпрограмма  

"Обеспечение 

реализации Программы и 

прочие мероприятия в 

области образования" 

Всего 57,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 464,0 

Управление 57,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 464,0 

Основное мероприятие 

"Обеспечение 

деятельности органов 

местного самоуправления" 

Управление 57,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 464,0 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

Управление 57,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 464,0 

Получение дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

Управление 57,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 464,0 

 
 

 



45 

 

  

Приложение 10 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского муниципального округа»  
за счет средств федерального бюджета  

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий  

Участник 

муниципальной 

программы  

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Муниципальная программа 

"Развитие системы образования 

Пермского муниципального 

округа" 

Всего 145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

округа 

(Управление) 

145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Подпрограмма "Развитие системы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования "  

Всего 145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Управление 145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Основное мероприятие 

Предоставление общего (начального, 

основного, среднего) образования в 

общеобразовательных организациях 

Управление 145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

Управление 73 244,1 76 868,1 83 644,7 83 644,7 83 644,7 83 644,7 83 644,7 83 644,7 651 980,4 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Управление 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 581 343,2 

 



46 

 

  

 
Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального округа»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Развитие системы образования Пермского муниципального округа»  
за счет всех источников  

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.  

  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год ВСЕГО 

Муниципальная 

программа "Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального 

округа" 

Всего, в т.ч.: 2 911 997,7 2 944 553,6 3 027 566,3 3 027 264,6 3 027 264,6 3 027 264,6 3 027 264,6 3 027 264,4 24 020 440,4 

бюджет 

Пермского округа 
643 241,1 608 289,0 608 797,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 608 031,9 608 031,7 4 900 487,3 

бюджет 

Пермского края 
2 122 844,6 2 186 728,6 2 262 455,8 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 2 262 920,1 17 886 629,5 

федеральный 

бюджет 
145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

дошкольного общего 

образования " 

Всего, в т.ч.: 682 776,6 685 585,8 687 473,1 686 987,2 686 987,2 686 987,2 686 987,2 686 987,2 5 490 771,5 

бюджет 

Пермского округа 
133 920,7 133 920,7 134 370,8 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 133 920,7 1 071 815,7 

бюджет 

Пермского края 
548 855,9 551 665,1 553 102,3 553 066,5 553 066,5 553 066,5 553 066,5 553 066,5 4 418 955,8 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования"  

Всего, в т.ч.: 1 946 211,7 2 044 503,8 2 125 629,2 2 125 977,0 2 125 977,0 2 125 977,0 2 125 977,0 2 125 976,8 16 746 229,5 

бюджет 

Пермского округа 
345 571,6 346 216,4 346 275,2 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,9 346 122,7 2 768 677,5 

бюджет 

Пермского края 
1 454 728,1 1 548 751,4 1 623 041,4 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 1 623 541,5 12 744 228,4 

федеральный 

бюджет 
145 912,0 149 536,0 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 156 312,6 1 233 323,6 

Подпрограмма  

"Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

Всего, в т.ч.: 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 772 420,8 

бюджет 

Пермского округа 
96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 96 552,6 772 420,8 

 



47 

 

  

образования"  

Подпрограмма  "Кадры 

системы образования" 

Всего, в т.ч.: 89 979,6 88 187,5 88 187,5 88 187,5 88 187,5 88 187,5 88 187,5 88 187,5 707 292,1 

бюджет 

Пермского округа 
3 136,1 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 16 670,6 

бюджет 

Пермского края 
86 843,5 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 86 254,0 690 621,5 

Подпрограмма 

"Образовательная среда 

нового поколения" 

Всего, в т.ч.: 66 642,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 66 642,3 

бюджет 

Пермского округа 
34 282,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34 282,5 

бюджет 

Пермского края 
32 359,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 32 359,8 

Подпрограмма 

"Обеспечение 

реализации Программы 

и прочие мероприятия 

в области образования" 

Всего, в т.ч.: 29 834,9 29 723,9 29 723,9 29 560,3 29 560,3 29 560,3 29 560,3 29 560,3 237 084,2 

бюджет 

Пермского округа 
29 777,6 29 665,8 29 665,8 29 502,2 29 502,2 29 502,2 29 502,2 29 502,2 236 620,2 

бюджет 

Пермского края 
57,3 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 58,1 464,0 

 
». 
 


